
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

  

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: REVISIONE DEL REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE DELL’ELENCO DI 

AVVOCATI ESTERNI CUI CONFERIRE INCARICHI DI ASSISTENZA, 
RAPPRESENTANZA E DIFESA IN GIUDIZIO DELL’ATS DELLA VAL PADANA 
E FORMAZIONE DELL’ELENCO STESSO.  

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione  
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 
 
 

 
 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Lorella Biancifiori 
 

 

DECRETO n. 274 del 29/05/2020



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamato il decreto n. 580 del 23.12.2019 con il quale è stato approvato il “Regolamento per 
l’istituzione e la gestione dell’elenco aziendale degli avvocati libero-professionisti esterni cui 
conferire incarichi di assistenza, rappresentanza e difesa dell’Agenzia di Tutela della Salute 
(ATS) della Val Padana e di patrocinio legale dei suoi dipendenti nei casi previsti dalla 
contrattazione collettiva”, corredato dagli allegati A e B costituiti rispettivamente dall’avviso 
finalizzato all’istituzione di un elenco “aperto”  di professionisti e dallo schema di domanda di 
iscrizione;  
 
Dato atto che, in prima applicazione del Regolamento di cui sopra, le domande di iscrizione  
pervenute entro il 31 gennaio 2020 avrebbero consentito la formazione e pubblicazione di un 
primo elenco da pubblicare sul sito istituzionale, da aggiornare con ripubblicazione a cadenza  
annuale, “senza pregiudizio alcuno per coloro che, medio tempore, abbiano richiesto l’iscrizione 
nell’elenco stesso, il cui nominativo verrà comunque considerato come inserito tra i 
professionisti cui attingere per conferire eventuali incarichi”, trattandosi di elenco “aperto”; 
 
Dato atto, altresì, che si è proceduto alla pubblicazione sul sito web istituzionale del 
Regolamento, dell’avviso e dello schema di domanda di iscrizione; 
 
Rilevato che tra i requisiti previsti per aver titolo all’iscrizione – come riportato nell’art. 3 del 
Regolamento rubricato “Requisiti e condizioni per l’iscrizione nell’elenco” e nel connesso 
paragrafo dell’avviso pubblico – è testualmente riportato: “esperienza nella difesa di pubbliche 
amministrazioni e in particolare degli enti del Servizio sanitario nazionale, nelle Sezioni 
dell’elenco in cui chiede di essere iscritto, da attestare nel curriculum vitae e professionale 
mediante elencazione delle cause patrocinate (RGN autorità giudiziale – materia)”; 
 
Considerato che, al fine corrispondere maggiormente alle esigenze aziendali orientate ad  
ampliare la platea delle possibili candidature cui l’ente possa eventualmente attingere sia per 
esercitare la propria difesa in giudizio che per la scelta del patrocinio legale dei propri 
dipendenti, si ritiene opportuno riformulare detto requisito come segue: “esperienza 
professionale da attestare dettagliatamente nel curriculum, con particolare riferimento alle 
Sezioni dell’elenco in cui il professionista chiede di essere iscritto”; 
 
Ricordato che le linee guida ANAC n. 12 emanate in materia (approvate con delibera n. 907 del 
24.10.2018) precisano che l’iscrizione deve essere consentita senza limitazioni né temporali, né 
quantitative e che l’elenco, in ogni caso, deve favorire un effettivo confronto concorrenziale e 
ammettere la possibilità di modifiche, integrazioni e nuove iscrizioni; 
 
Ritenuto, quindi, di procedere alla revisione del Regolamento e relativi allegati A e B, 
riformulando come sopra indicato il requisito riferito all’esperienza professionale e, 
conseguentemente, di approvare e pubblicare sul sito internet istituzionale il nuovo 
“Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco aziendale degli avvocati libero-
professionisti esterni cui conferire incarichi di assistenza, rappresentanza e difesa dell’Agenzia 
di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana e di patrocinio legale dei suoi dipendenti nei casi 
previsti dalla contrattazione collettiva”, unito al presente decreto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
Ritenuto, inoltre, sulla base del principio dell’economia di atti e procedure e di celerità 
dell’azione amministrativa, di esaminare le domande finora pervenute alla luce della suddetta 
riformulazione, finalizzata ad ampliare la platea delle possibili candidature da parte dei 
professionisti e di procedere alla conseguente formazione dell’elenco degli aventi titolo 
all’iscrizione, da pubblicare sul sito internet istituzionale; 
 
Ricordato che la formazione dell’elenco non comporta alcun impegno da parte dell’ATS, né la 
pretesa/diritto da parte dei soggetti in esso iscritti al conferimento di eventuali incarichi 
professionali; 
 
 
 
 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Vista l’attestazione della dott.ssa Lorella Biancifiori nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore dell’UOC Affari Generali Legali e Istituzionali in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 

 
D E C R E T A 

 
1. per le motivazioni di cui in premessa, di approvare il nuovo “Regolamento per l’istituzione e 

la gestione dell’elenco aziendale degli avvocati libero-professionisti esterni cui conferire 
incarichi di assistenza, rappresentanza e difesa dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) 
della Val Padana e di patrocinio legale dei suoi dipendenti nei casi previsti dalla 
contrattazione collettiva”, il cui testo ed annessi allegati vengono uniti al presente decreto 
quale parte integrante e sostanziale e saranno pubblicati sul sito web istituzionale; 

 
2. di procedere, in conformità al suddetto Regolamento, alla formazione e pubblicazione sul 

sito web istituzionale dell’elenco aziendale “aperto” degli avvocati liberi professionisti esterni 
cui conferire all’occorrenza i suddetti incarichi, inserendo in elenco gli aventi titolo 
all’iscrizione le cui domande sono finora pervenute; 

 
3. di dare atto che l’inserimento nell’elenco aziendale non comporta da parte del singolo 

professionista il diritto ad ottenere incarichi; 
 
4. di dare atto che l’elenco è da considerare sempre aperto e verrà ripubblicato in forma 

aggiornata di norma con cadenza annuale; 
 
5. di dare atto che la domanda di iscrizione in elenco potrà essere presentata in ogni momento 

e, avendone titolo, il professionista verrà comunque considerato come inserito tra coloro cui 
attingere per conferire eventuali incarichi; 

 
6. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio 

dell’ATS; 
 
7. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 

on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 

 
 


